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Se solicita definir el alcance de los organismos pablicos que comprenden as bases, a través de
su enumeracion exhaustiva.

Respuesta

De conformidad a la glosa de presupuesto que autoriza este Concurso Pablico, asi como lo establecido
en el Articulo 39° y en el Anexo N° 8, ambos de las Bases Especificas, correspondera al CDT determinar
en el marco de su institucionalidad (Titulo IV de la Ley y el Reglamento) los organismos pablicos que
seran beneficiados con la asignacion de capacidad, siendo estos aquellos que la legislacion le
reconozca este caracter, como por ejemplo, aquellos mencionados en el Articulo 1 de la Ley N° 18.575,
sin que dicha numeracion sea taxativa, segln lo especificado en el literal ¢. del numeral 8.1 del Anexo
N° 8 antes sefialado.
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Dice: ", sefialando asimismo que "(.. ) [E]n la licitacidn de los proyectos respectivos, se debera
considerar, entre otras condiciones, los requerimientos de capacidad de infraestructura para el
servicio y uso exclusivo de los organismos pablicos que se determine". Se solicita aclarar que
los organismos pablicos no podran revender o traspasar el derecho de uso y goce de la
capacidad disponible a otras instituciones o empresas plblicas y/o privadas, durante la vigencia
de las bases.

No, las Bases del Concurso no lo contemplan.
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Para que se aclare que “el otorgamiento de concesiones de servicio intermedio de
telecomunicaciones que Gnicamente provea infraestructura fisica para telecomunicaciones, y
la asignacion de los respectivos Subsidios..” se le aplica el régimen legal del articulo 8° y 9° de
la Ley General de Telecomunicaciones, en el sentido que la referida concesién es renovable por
periodos iguales, a solicitud de parte interesada; de conformidad a los términos de dicha ley y
que, en todo caso, la aplicacion de dicho régimen juridico garantiza el derecho de propiedad de
la concesionaria sobre la infraestructura que se construye en virtud del presente concurso.

La concesion a otorgar en razon del presente concurso, esto es, una concesion de servicio intermedio
de telecomunicaciones que @nicamente provea infraestructura fisica para telecomunicaciones, se
regira en lo atingente al plazo de la concesion y a su renovacion por lo sefialado en el inciso tercero del
Articulo 8 de la Ley. Por su parte, en lo relativo a la propiedad de la concesionaria sobre la
infraestructura materia de esta iniciativa, estese a lo sefialado en el inciso final del Articulo 16° de las
Bases Especificas, conforme al cual la Beneficiaria sera propietaria de la infraestructura fisica para
telecomunicaciones a instalar, operar y explotar.
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Para estimar los subsidios maximos a solicitar es importante el maximo conocimiento previo
que se pueda tener de los proyectos vy la geografia de emplazamiento. ¢(Existe informacion
adicional u otros estudios realizados por Subtel aparte de los disponibles en la web?, ;es
posible acceder a los mismos?

La informacion asociada a Concurso Pablico es aquella disponible en el sitio web del Concurso
https://www.subtel.gob.cl/foaustral2018/, asi como la del sitio web institucional
http://www.subtel.gob.cl/.
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Respecto de lo sefalado en el inciso 6°, se solicita precisar que el Proyecto Técnico que sea
presentado por las Proponentes podra ser modificado y complementado por la Beneficiaria
para adecuarlo segln la ejecucion del Proyecto una vez que se publique el decreto que otorga
concesion en el Diario Oficial.

La Beneficiaria, esto es, aquella adjudicataria a quien se le otorgue la respectiva concesion de servicio
intermedio de telecomunicaciones que ({nicamente provea infraestructura fisica para
telecomunicaciones —de acuerdo con lo establecido en la disposicion consultada— podra solicitar la
modificacion de la antedicha autorizacion de telecomunicaciones, y por ende del Proyecto Técnico
adjudicado, siempre y cuando con ello no se menoscabe el cumplimiento de los requisitos establecidos
en las Bases de Concurso, en concordancia con lo sefalado en el inciso pendltimo del Articulo 16° de
las Bases Especificas, lo cual sera determinado por SUBTEL. Ahora bien, en particular respecto del
Informe de Ingenieria de Detalle, de ser pertinente, la Beneficiaria debera tramitar la modificacion de la
concesion respectiva, de conformidad a lo sefialado en el inciso final del Articulo 32° de las Bases
Especificas. Asimismo, en el caso de que durante la implementacion del disefio contenido en dicho
informe, que fuere aprobado por la Contraparte Técnica, la Beneficiaria haya requerido llevar a cabo
adecuaciones adicionales al mismo, también debera tramitar la modificacion de la concesion
respectiva, si es que corresponde. Cabe sefalar que dichas adecuaciones deberan ser informadas a
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Respuesta

recepcion de obras, tramitar las modificaciones a las autorizaciones que resulten necesarias para dejar
la infraestructura oOptica de telecomunicaciones que aportd al Concurso, al amparo de su nueva
concesion.
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¢Es posible que la infraestructura éptica de propiedad de un Concesionario determinado - que
quiera ser parte a su vez de un Consorcio para efectos de este concurso-, pueda ser aportada al
Consorcio en una calidad juridica distinta a la propiedad. Por ej: ser aportada en calidad de
arriendo u otro titulo analogo que otorgue derechos de uso y goce sobre la infraestructura a
dicho Consorcio garantizando al menos el tiempo de vigencia de la concesion objeto de este

Estese a la primera parte de la respuesta de la consulta N° 159. Asimismo, respecto la "modalidad de
propiedad" que se exige, consiste en que dicha infraestructura éptica de telecomunicaciones propia,
para ser aportada a este Concurso debe encontrarse, en forma previa a la postulacién amparada por una
autorizacion emanada de SUBTEL y cuyo titular sea la asignataria del proyecto que posteriormente sera
la titular de la concesion que emane del presente concurso; junto con estar previamente recepcionada
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concurso?. por este mismo organismo. Asimismo, en esta hipotesis la Beneficiaria deberd, en forma previa a la
solicitud de recepcién de obras, tramitar las modificaciones a las autorizaciones que resulten
necesarias para dejar al amparo de su nueva concesion aquella que aport6 al Concurso.
Si la Proponente desea ofrecer un respaldo de Canales Opticos Terrestres, éste debera ser considerado
como una prestacién que se ajusta a lo establecido en el Articulo 40° de las Bases Especificas, cuyos
costos no deben ser considerados en la formulacion del Proyecto Financiero. Por su parte las tarifas
asociadas a esta prestacién no se encuentran reguladas por la Oferta de Servicio de Infraestructura del
Anexo N° 7 ni seran actualizadas conforme al Procedimiento de Actualizacion de las Tarifas Maximas
del Servicio de Infraestructura del Anexo N° 9, ambos de las Bases Especificas. Sin embargo los ingresos
proyectados de la misma deberan ser declarados en el Proyecto Financiero. Por otra parte, SUBTEL
podra considerar todo o parte de los ingresos provenientes de esta prestacion en el Procedimiento de
Actualizacion de Tarifas Maximas del Servicio de Infraestructura, de conformidad a lo dispuesto en el
inciso tercero el Articulo 40° de las Bases Especificas. Asimismo, las caracteristicas técnicas de tales
prestaciones deben ser incluidas en el Proyecto Técnico, detallando los elementos sefalados en el
numeral 1.9 del Anexo N° 1 de las mismas Bases.
La Proponente podra considerar como medios de terceros todos aquellos elementos que no tengan el
caracter de infraestructura 6ptica para telecomunicaciones que se encuentran individualizados en el
segundo inciso del Articulo 31° de las Bases Especificas. De esta forma, podra considerar como medios
de terceros, a modo meramente ejemplar, las obras civiles de los POIIT, las canalizaciones, la postacion
y los sistemas de alimentacion de energia, entre otros. Sin perjuicio de lo anterior, cabe sefialar que
dichos elementos deben permitir el cumplimiento de las exigencias contenidas en las Bases de
Concurso, tal como se sefiala en el sexto inciso del Articulo 31° de las Bases Especificas. En tal contexto
- ) . - - la Proponente, el Adjudicatario y/o la Beneficiaria, segln corresponda, podra libremente utilizar
162 31 7 - Se s.o.llat.a confirmar q_u,e > ’per]umo del Proyecto Tecnico .presentado, la.s futuras edificaciones de soporte para la instalacién, operacion y explotacion de las Troncales de Infraestructura
modificaciones de concesion podran emplear medios de terceros, debidamente autorizados - . . -
Optica y/o POIIT Terrestres, debiendo acreditar de forma detallada y fundada en el Proyecto Técnico
que se oferte o en aquel materia de una eventual modificacion de concesion, que dichas instalaciones
estan preparadas, acondicionadas y claramente delimitadas para la correcta prestacion de la Oferta de
Servicios de Infraestructura sefalada en el Articulo 38° y Anexo N° 7, ambos de las Bases Especificas.
Adicionalmente, el Adjudicatario y/o la Beneficiaria deberad contar con todas las autorizaciones
pertinentes segln lo sefialado en el segundo inciso del Articulo 16° de las Bases Especificas. De igual
forma, respecto de las futuras modificaciones al Proyecto Técnico y a la concesion respectiva, Estese a
la respuesta de la consulta N° 47.
En relacion con lo establecido referente a demostrar la experiencia del proveedor en disefio e | La Proponente podra libremente acompafar los antecedentes que estime permitente para
instalacion de la respectiva Troncal de Infraestructura Optica, de acuerdo con lo requerido en | fundamentar las exigencias relativas a los requerimientos para proveedores y/o instaladores de equipos
163 31 9 a. | los numerales 1.1.9 del Anexo N° 1 de las Bases Especificas’, se solicita especificar que bastara | elementos y componentes de los Sistemas descritos en el numeral 1.1.9 del Anexo N° 1 de las Bases
con una declaracion ante notario pablico del proveedor y/o instalador sobre su experiencia en | Especificas, incluso una declaracion jurada ante notario pablico de los mismos en la medida que ésta dé
la ejecucion de Proyectos cuenta de la informacidn exigida en el numeral antes citado.

Se solicita ratificar que la Beneficiaria podra ofrecer un servicio “con respaldo” y, en ese evento,
161 31 3 = las tarifas ofrecidas por este servicio no estan afectas al valor maximo comprometido, ni
sujetos a las obligaciones de este Concurso Pablico.
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En relacién con lo especificado en el literal a) que sefala: “Los antecedentes suficientes para

31

demostrar la experiencia de cada instalador considerado, segln el tipo de Troncal de
Infraestructura Optica, de acuerdo con lo requerido en los numerales 1.1.9 del Anexo N° 1 de
las Bases Especificas”, se solicita ratificar que el Proponente podra reemplazar al instalador
considerado en su Propuesta, durante la ejecucion del Proyecto Técnico.

Respuesta

Estese a lo indicado en el tercer parrafo del numeral 1.1.9 del Anexo N° 1 de las Bases Especificas.
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La letra e solicita “(..) los catalogos de todos y cada uno de los equipamientos, componentes y
elementos a ser instalados”. Sin embargo, no es posible entregar ese listado sin haber a lo
menos realizado el Informe de Ingenieria de Detalle del proyecto, el cual segin el articulo 32°
solo se debe entregar a SUBTEL dos meses antes de inicio de obras. Dado lo anterior, ¢se deben
entregar los catalogos y documentacion de sélo algunos equipamientos, componentes y
elementos a ser instalados?

La Proponente debera incorporar en el Proyecto Técnico, los extractos de los catalogos de todos
aquellos equipos, componentes y elementos que sean considerados en la Propuesta, ademas de incluir
la version completa de los mismos en el medio digital que acompana al sobre S2, de acuerdo con lo
establecido en el numeral 2.2.2.32 del Anexo N° 1 de las Bases Especificas. Sin perjuicio de lo anterior,
la documentacion entregada al momento de la postulacion podra ser complementada y/o precisada de
acuerdo con el disefio técnico definitivo que se presente en el Informe de Ingeniera de Detalle.
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Se solicita ratificar que lo dispuesto en el literal g} del articulo 31° es optativo para la
Proponente, sin que el hecho de no adjuntar cualquier otro documento o antecedente para el
mejor analisis y evaluacion del Proyecto Técnico, podra significar causal de reparo o de requerir
aclaracion por parte de SUBTEL.

Lo consultado es efectivo. Los antecedentes a los que se hace referencia en la disposiciéon consultada
corresponden a cualquier documento —distinto de los que son expresamente requeridos en las Bases
de Concurso— que facilite el analisis y la comprension de la Propuesta presentada. La inclusién de los
mismos tiene caracter opcional para la Proponente.
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Se solicita describir la oportunidad de participacion de la Contraparte Técnica y su grado de
decision vinculante.

Estese a la definicion dada en el numeral 13.2 del Anexo N° 13 de las Bases Especificas, en relacion con
el Articulo 32° y los numerales 1.4 y 1.5, ambos del Anexo N° 1 y de las mismas Bases. Asimismo, la
Contraparte Técnica, de forma previa a la aprobacion del Informe de Ingenieria de Detalles, podra
pronunciarse sobre adecuaciones a la solucion técnica contenida en el Proyecto Técnico, en la medida
que la Beneficiaria, previo conocimiento de la mesa de seguimiento, lo solicite formalmente por los
canales establecidos y acompare debidamente los antecedentes técnicos, legales y economicos que
justifiquen la pertinencia de acceder a tal solicitud y la urgencia de dicho pronunciamiento.
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Se solicita confirmar que las actividades de supervision e inspeccion son a costo de la
Subsecretaria de Telecomunicaciones y por lo tanto no deben ser consideradas en el Proyecto
Financiero de la postulante.

Entendiendo que la consulta dice relacion con las labores que deba desempeniar el ITO, la Contraparte
Técnica del Informe de Ingenieria de Detalle y las actividades asociadas a la recepcion de las obras e
instalaciones, si es efectivo. Sin perjuicio de ello, la Beneficiaria debera prestar siempre todas las
facilidades que se requieran para que la Contraparte Técnica de SUBTEL; el ITO y/o durante la recepcion
de obras del Servicio de Infraestructura cumplan correctamente las funciones y actividades inherentes
a su labor senaladas en las Bases de Concurso o bien en la normativa sectorial.
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Aclarar, cuales seran los principios y criterios a utilizar por la Contraparte Técnica para la
revision, rechazo y/o aprobacion del Informe de Ingenieria de Detalle presentado por la
Adjudicataria.

Los principios y criterios a utilizar por la Contraparte Técnica del Concurso corresponden a lo
establecido en el Articulo 32° y el numeral 1.4 del Anexo N° 1, ambos de las Bases Especificas, teniendo
en consideracion que el disefio técnico que al efecto se presente, debe dar cumplimiento a las
exigencias de las Bases de Concurso y ser coherente con lo comprometido en el Proyecto Técnico
adjudicado.
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Confirmar que los plazos de entrega a SUBTEL de los resultados de los estudios preliminares,
corresponderan a los definidos por la Propuesta segin lo exigido en el numeral 2.2.2.25 del
Anexo N°1, en funcién de los plazos maximos de entrega del Informe de Ingenieria de Detalle
sefialado en el inciso 3° de este mismo Articulo.

Lo consultado es efectivo; sin embargo, cabe sefalar que los estudios preliminares a comprometer en la
Propuesta deben considerar, a lo menos, el desarrollo de aquellos establecidos en el numeral 1.5 del
Anexo N° 1 de las Bases Especificas, en la medida que sean aplicables a la solucion técnica
comprometida en el Proyecto Técnico.




